
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041400044

44

Nº 72, quinta-feira, 14 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Pregão Eletrônico 2017/00368 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Décimo Sexto
Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.3039; CONTRATADA: Brinks Segurança e Transporte
de Valores LTDA; OBJETO: Repactuação de Preços, Alteração das Cláusulas Terceira, Oitava
e do Documento nº 3; ASSINATURA em: 01.04.2022.

Pregão Eletrônico 2016/03050 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Décimo Sexto
Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.2033; CONTRATADA: Protege S/A Proteção e
Transporte de Valores; OBJETO: Repactuação de Preços, Alteração das Cláusulas Terceira,
Oitava e do Documento nº 3; ASSINATURA em: 06.04.2022.

Pregão Eletrônico 2017/01052 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Décimo Terceiro
Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.4779; CONTRATADA: Protege S/A Proteção e
Transporte de Valores; OBJETO: Repactuação de Preços, Alteração das Cláusulas Terceira,
Oitava e do Documento nº 3; ASSINATURA em: 04.04.2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2022/01288 - (7421) - CESUP

Compras e Contratações- São Paulo/SP, realizado por meio da Internet;
OBJETO: Contratação de Serviços comuns de engenharia para adequação da agência
Barreirinhas (BA) - 4231-00, para emissão de AVCB pelo Corpo de Bombeiro Militar;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 09/05/2022
às 09h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da
licitação 933308. Informações: cesupcomprar.eng@bb.com.br

ROSALI D'EÇA RODRIGUES
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato DGCO nº 00110/2022; firmado em 12/04/2022; Favorecido: J.F.S. TECNOLOGIA &
SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Credenciamento para prestação de serviços técnicos
complementares recuperação e reparo de cofre; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação
nos termos do Caput do Art. 30 da Lei nº 13.303/2016; Vigência: até 17/12/2026. Brasília,
13 de abril de 2022.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2022/718-126, de 08/04/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Maceió Beauty Hair"; Realização: 24/04/2022 a 26/04/2022; Favorecido: Daniel de Aragão
95438882568; Valor total: R$ 19.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei
13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 08/04/2022; Ratificação:
Michelly Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em 08/04/2022.
Processo: 2022/718-127, de 08/04/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Torneio Leiteiro"; Realização: 20/04/2022 a 23/04/2022; Favorecido: Associação dos
Produtores de Leite de São Bento do Una; Valor total: R$ 5.000,00; Fundamento Legal: Art.
30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 08/04/2022;
Ratificação: Michelly Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em
08/04/2022.

AVISO DE PENALIDADE

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. comunica a aplicação da sanção de
IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM A UNIÃO E DESCREDENCIAMENTO DO SICAF,
PELO PRAZO DE 02 (DOIS) ANOS (período de 08/03/2022 a 07/03/2024), à empresa
ARTHOS SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELI-EPP, CNPJ 08.489.384/0001-60, mediante o
Processo Administrativo nº 2021/134, em razão de irregularidades cometidas durante a
execução do CONTRATO Nº 2017/228, em conformidade com a Cláusula Décima Quinta -
Das Sanções, inciso I.3 do contrato e art. 7º da Lei nº 10.520/2002.

Fortaleza, 13 de abril de 2022.
JEOVÁ VIANA DO NASCIMENTO

Gerente de Central, em exercício
Central de Fiscalização Administrativa de Contratos

AVISO DE ADIAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2022/027

A Comissão Especial de Chamamento comunica o adiamento do Chamamento
Público Nº 2022/027, que tem por objeto a locação de imóvel comercial em Aracaju-SE,
destinado à relocalização da Agência de Aracaju Jardins-SE, seguindo o modelo "built to
suit. A abertura das propostas será no dia 20/04/2022, à 9h. Acesso: O Edital encontra-se
disponível no sítio http://www.bnb.gov.br , no link Licitações e Contratos - Licitações
Agendadas. Informações: e-mail: comissaoespecialdelicitacao@bnb.gov.br.

ANA LÚCIA NEGREIROS CAVALCANTE
Presidente

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 36/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
2021/2223. , publicada no D.O.U de 07/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
dos serviços de apoio administrativo nível superior, com a utilização de 11(onze) Unidades
de Serviço (US), para a execução técnica de suporte às atividades relacionadas a convênios,
que inclui a produção de relatórios de vistorias, análise/reanálise técnica e econômico-
financeira de prestação de contas de convênios e atividades correlatas Novo Edital:
14/04/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Doutor Silas Munguba Nº 5700 FOR T A L EZ A
- CEEntrega das Propostas: a partir de 07/04/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/04/2022, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANA LUCIA NEGREIROS CAVALCANTE
Pregoeira

(SIDEC - 13/04/2022) 179085-99999-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 - UASG 179085

Nº Processo: 2022/00173. Objeto: Aquisição de 22.000 unidades de
squeezes inox personalizadas, em conformidade com as especificações
constantes do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
14/04/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Doutor Silas Munguba Nr 5700,
Passaré - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-00039-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 14/04/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/04/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

CLAUDIA LEITE DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 13/04/2022) 179085-99999-2022NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EXTRATO DE ADESÃO

Processo nº 04600.004465/2017-88. ESPÉCIE: Termo de Adesão nº 0557079/2022.
PARTÍCIPES: Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap (CNPJ nº
00.627.612/0001-09) e o Instituto Superior de Ciências da Saúde Carlos Chagas, (CNPJ nº
42.590.091/0001-02). OBJETO: Adesão ao Protocolo de Intenções EVG nº 0177194/2017,
celebrado entre a Enap e instituições públicas visando à oferta de catálogo unificado de
cursos a distância para capacitação e aperfeiçoamento no âmbito da Escola Virtual.Gov
(EV.G). RECURSOS: Não haverá repasse de recursos financeiros. VIGÊNCIA: da publicação
até 23/02/2023. DATA DE ASSINATURA: 31/03/2022. SIGNATÁRIOS: Paulo Marques,
Presidente da Enap - Substituto, e Ricardo Cavalcanti Ribeiro, Presidente do Instituto
Superior de Ciências da Saúde Carlos Chagas

EXTRATO DE ADESÃO

Processo nº 04600.004465/2017-88. ESPÉCIE: Termo de Adesão nº 0551851/2022.
PARTÍCIPES: Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap (CNPJ nº
00.627.612/0001-09) e a Câmara Legislativa do Distrito Federal (CNPJ nº 26.963.645/0001-
13). OBJETO: Adesão ao Protocolo de Intenções EVG nº 0177194/2017, celebrado entre a
Enap e instituições públicas visando à oferta de catálogo unificado de cursos a distância
para capacitação e aperfeiçoamento no âmbito da Escola Virtual.Gov (EV.G). RECURSOS:
Não haverá repasse de recursos financeiros. VIGÊNCIA: da publicação até 23/02/2023.
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2022. SIGNATÁRIOS: Paulo Marques, Presidente da Enap -
Substituto, e Marlon Carvalho Cambraia, Secretário-Geral da Câmara Legislativa do Distrito
Fe d e r a l .

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 04600.000765/2015-26. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Participantes:
Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap e a Universidade Federal do
Pará - UFPA. Objeto: Oferta e a realização dos cursos de Educação Executiva presenciais e
remotos com interação ao vivo constantes do Plano de Trabalho, com o intuito de ampliar
as oportunidades de capacitação, preferencialmente, para os servidores públicos que
atuam em órgãos públicos localizados próximos à área geográfica de atuação da Instituição
Parceira. Recursos Financeiros: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.
Data de assinatura: 12/04/2022. Vigência: Prazo de 60 (sessenta) meses, a contar da sua
publicação no Diário Oficial da União, pela Enap, nos termos do art. 57 da Lei nº 8.666, de
1993. Signatários: Bruna Silva dos Santos - Presidente Substituta da Enap e Emmanuel
Zagury Tourinho - Reitor da Universidade Federal do Pará - UFPA.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 04600.000893/2015-70. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Participantes:
Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap e a Secretaria da Administração
do Estado da Bahia. Objeto: Oferta e a realização dos cursos de Educação Executiva
presenciais e remotos com interação ao vivo constantes do Plano de Trabalho, com o
intuito de ampliar as oportunidades de capacitação, preferencialmente, para os servidores
públicos que atuam em órgãos públicos localizados próximos à área geográfica de atuação
da Instituição Parceira. Recursos Financeiros: Não haverá transferência de recursos entre os
partícipes. Data de assinatura: 12/04/2022. Vigência: Prazo de 60 (sessenta) meses, a
contar da sua publicação no Diário Oficial da União, pela Enap, nos termos do art. 57 da
Lei nº 8.666, de 1993. Signatários: Bruna Silva dos Santos - Presidente Substituta da Enap
e Edelvino da Silva Góes Filho - Secretário da Administração do Estado da Bahia.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 114637 - CDDI/IBGE

Nº Processo: 01727.000121/2021-20.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: CENTRO DOC. E DISSEMINACAO DA INFORMACAO/IBGE.
Contratado: 12.892.965/0001-15 - E F DE S ROCHA INFORMATICA. Objeto: Aquisição de
insumos para os equipamentos de impressão hp índigo modelos 5900 e 7900.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/04/2022 a 15/07/2022. Valor
Total: R$ 48.063,06. Data de Assinatura: 12/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).

UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 114617

Nº Processo: 20881.00755/21-14. Objeto: Contratação de serviços de tecnologia
da informação e comunicação especializada em Comunicação Multimídia (internet banda
larga), através de infraestrutura baseada em fibra ótica (aceitando-se, alternativamente, o
fornecimento a cabo) para atendimento às necessidades de comunicação de dados postos
de coleta do CD2022, no âmbito da Unidade Estadual do IBGE, localizada no estado da
Bahia , conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Mal.castelo Branco, 750 Ed.centralvalle - Nazare - Sala 504, Vale de
Nazaré - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/114617-5-00011-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 14/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/04/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

WILIAM REIMAO MACHADO PINTO
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 12/04/2022) 114629-11301-2022NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO
SUPERVISÃO DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 0020699.00000111/2021-82. Pregão: 002/2022. Objeto: Aquisição de materiais
de expediente para atender as necessidades administrativas do Censo Demográfico 2022.
Ata de Registro de Preços nº PE 002/2022, validade: 12 meses, com início de vigência em
30/03/2022 e término em 29/03/2023. Data da Assinatura: 01/04/2022. Fornecedor AEC
COMERCIAL LTDA ME, CNPJ nº 10.962.026/0001-74; item 16, quant. 120 unidades, valor
unitário R$ 3,25; item 23, quant. 120 unidades, valor unitário R$ 6,23; item 51, quant. 30
unidades, valor unitário R$ 4,28. Signatários: Cristiano Ferreira Aleprande pelo fornecedor
e Max Athayde Fraga pelo IBGE. Fornecedor AGNES COMERCIAL LTDA, CNPJ nº
03.450.477/0001-67; item 09, quant. 2000 unidades, valor unitário R$ 0,32; item 29, quant.
60 unidades, valor unitário R$ 3,90. Signatários: Paula Araújo de Oliveira pelo fornecedor
e Max Athayde Fraga pelo IBGE. Fornecedor COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI - ME,
CNPJ nº 11.768.299/0001-45; item 65, quant. 4.153 unidades, valor unitário R$ 10,50.
Signatários: Paulo Sérgio Pereira da Silva pelo fornecedor e Max Athayde Fraga pelo IBGE.
Fornecedor DARLU INDÚSTRIA TEXTIL LTDA, CNPJ nº 40.223.106/0001-79; item 17, quant.
220 unidades, valor unitário R$ 4,10; item 33, quant. 50 unidades, valor unitário R$ 24,90;
item 47, quant. 50 unidades, valor unitário R$ 16,70. Signatários: Ligiane Paula Giacome
Izycki Haiduki pelo fornecedor e Max Athayde Fraga pelo IBGE. Fornecedor MIR A N DA
CORREIA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 11.003.414/0001-90; item 06, quant. 400 unidades,


